
Faktaark - Grøn Trepart 

24. juni 2024  

CO2e-afgift  

 

Der indføres en CO2e-afgift på landbrugets biologi-

ske processer, der indfases med en marginal afgift 

på 300 kr./ton CO2e fra 2030 stigende til en margi-

nal afgift på 750 kr./ton CO2e i 2035. Afgiften, der 

omfatter udledninger fra grise og kvæg, indføres 

med et bundfradrag som udgangspunkt på 60 pct. 

af den gennemsnitlige udledning fra den givne dy-

retype, som reducerer den effektive sats til 120 

kr./ton CO2e i 2030 og 300 kr./ton CO2e i 2035. 

Hensigten med bundfradraget er, at det skal være 

muligt for den mest klimaeffektive gruppe af land-

brugere at eliminere afgiftsbelastningen for hver 

dyretype.  

 

Der etableres en støtteordning til reduceret gød-

ningsanvendelse med en støtte på 750 kr./ton re-

duceret CO2e. 

 

Den endelige implementering af afgiften og støtte-

ordningen vil ske senere. Der er aftalt et genbesøg 

af afgift og bundfradrag i 2030.  

 

 

 

 

Muligt at undgå afgiften  

Det vil være muligt for den enkelte landbruger at 

undgå afgiften, hvis de relevante godkendte klima-

teknologier tages i brug. Dermed belønnes de mest 

klimaeffektive landbrugere for hver dyretype. Det 

skyldes indførelsen af et bundfradrag i afgiften, som 

betyder, at der ikke skal betales afgift af hele udled-

ningen.  

 

I implementeringen af afgiften skal der tages hen-

syn til, at der er foretaget betydelige investeringer i 

staldanlæg, som ikke kan udskiftes på kort sigt uden 

betydelige omkostninger.  

 

Hvis et nyere og mere klimaeffektivt staldsystem 

skal indgå i fastlæggelsen af bundfradrag, så kan 

landbrugeren med et relativt nyt staldsystem ikke 

undgå at betale afgift uden betydelige omkostnin-

ger til etablering af det nye staldsystem.    

 

Regeringen har med aftalen forpligtet sig til at un-

dersøge en mulig løsning på problemstillingen, så 

der tages højde for de betydelige investeringer i 

staldsystemer, der allerede er foretaget.  

 

Udledning fra biologiske processer kan ikke 

reduceres til nul 

Ved at indføre et bundfradrag i afgiften anerkendes 

det, at det ikke er muligt at reducere udledningen 

fra landbrugets biologiske processer ned til nul.  

 

Det er positivt, at der ikke er indført en mekanisme, 

som ville sænke bundfradraget over tid, uanset om 

der er nye godkendte klimateknologier eller ej. En 

eventuel fremtidig ændring af bundfradraget skal 

ske som en del af genbesøget i 2032. 

 

 

(Faktaarket fortsættes på næste side)  

 

L&F’s hovedbudskaber  

 

• Det er muligt for den enkelte landbruger at 

undgå afgiften, hvis godkendte klimatekno-

logier tages i brug.   

 

• Med indførelse af bundfradraget anerken-

des det, at udledning fra biologiske proces-

ser ikke kan reduceres til nul.  

 

• Med genbesøget i 2032 er der indført en 

bremseklods for, at afgiften automatisk 

kan stige til 750 kr./ton CO2e.  

 

• Der indføres ikke en afgift på gødning, men 

til gengæld etableres en støtteordning til 

reduceret gødningsanvendelse.  
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Bremseklods 

Der er aftalt et genbesøg i 2032 af afgiftssatser og 

bundfradrag. Som en del af genbesøget skal der 

blandt andet ses på effekter af afgiften og øvrige re-

guleringsinstrumenter, herunder set i forhold til er-

hvervets konkurrenceevne samt opnåede reduktio-

ner og reduktionsbehov. I forbindelse med genbe-

søget skal der tages stilling til, om afgiftssats og 

bundfradrag frem mod 2035 skal revideres. Det er 

således ikke givet, at den marginale afgift vil stige til 

mere end 480 kr./ton CO2e i 2032.  

 

Det er positivt, at effekten på erhvervets konkurren-

ceevne indgår som en del af genbesøget. Det er li-

geledes positivt, at genbesøget kan se på afgift og 

bundfradrag frem mod 2035. Hvis afgiften har for 

store konsekvenser på erhvervets konkurrenceevne 

eller det går for langsomt med godkendelse af nye 

teknologier, så kan genbesøget justere aftalen på 

baggrund heraf.  

 

Tilskud og ikke afgift på gødning 

Afgiften omfatter ikke udledningerne fra gødning. 

Der er i stedet indført et tilskud på reduceret gød-

ningsanvendelse på 750 kr./ton CO2e. Hvis der var 

indført en afgift, ville den alene være fiskal, da der i 

forvejen er regulering af gødning, og det ikke giver 

mening at nedsætte gødningstilførslen. Det er der-

for positivt, at der i stedet er indført et tilskud på 

reduceret gødningsanvendelse, som landbrugeren 

kan søge, hvis det er hensigtsmæssigt på den en-

kelte bedrift. 

 


